dinis; moderari vero et animo et orationi cum sis iratus, aut etiam tacere et tenere in sua potestate motum animi et dolorem, etsi non est perfectae sapientiae, tamen est non mediocris⁵¹ ingeni.

[39] Atque in hoc genere multo te esse iam commodiorem mitioremque nuntiant. Nullae tuae vehementiores animi concitationes, nulla maledicta ad nos, nullae contumeliae perferuntur. Quae cum abhorrent a litteris, ab humanitate, tum vero contraria sunt imperio ac dignitati. Nam si implacabiles iracundiae sunt, summa est acerbitas; sin autem exorabiles, summa levitas, quae tamen ut in malis acerbitati anteponenda est. [40] Sed quoniam primus annus habuit de hac reprehensione plurimum sermonis, credo propterea quod tibi hominum iniuriae, quod avaritia, quod insolentia praeter opinionem accidebat et intolerabilis videbatur, secundus autem multo levior (em), quod et consuetudo et ratio et, ut ego arbitror, meae quoque litterae te patientiorem lenioremque fecerunt, tertius annus ita debet esse emendatus ut ne minimam quidem rem quisquam possit ullam reprehendere.

[41] Ac iam hoc loco non hortatione neque praecipitis sed precibus tecum fraternis ago, totum ut animum, curam cognitionemque tuam ponas in omnium laude undique colligenda. Quod si [in] mediocris tantum sermonis ac praedicationis nostrae res essent, nihil abs te eximium, nihil praeter aliorum consuetudinem postularetur. Nunc vero propter earum rerum in quibus versati sumus splendorem et magnitudinem, nisi summam laudem ex ista provincia⁵² adsequimur, vix videmur summam vituperationem posse vitare. Ea nostra ratio est ut omnes boni cum faveant tum etiam omnem a nobis diligen-

51. La lotta interiore per domare l'ira viene sottilmente analizzata e presentata con innegabile abilità, per far breccia nell'animo di Quinto.

52. Occorre ribadire quanto è detto *supra*, alla n. 38, circa la tendenza accentuata di Cicerone che condivide in pieno le responsabilità del fratello nella vita pubblica, fino a delineare una specie di governo a due della provincia d'Asia.

linguaggio quando si è adirati, o perfino il tacere e il tenere sotto controllo la concitazione dell'animo e il risentimento, sono espressione anche se non di perfetta sapienza, ma almeno di intelligenza tutt'altro che scarsa⁵¹.

[39] E su questo punto mi riferiscono che tu sei già molto più accomodante e mite; non arriva più al mio orecchio nessuna notizia di scatti di rabbia di particolare violenza da parte tua, né di parole ingiuriose, né di oltraggi. Simili intemperanze, come è fuor di dubbio che vengono a contrasto con i valori della cultura e con il senso di umanità, così di certo sono esatamente l'opposto del prestigio inerente alla carica che rivesti. Giacché, se le collere sono implacabili, la durezza di animo arriva al massimo, se, invece, si stemperano nell'indulgenza, ne risulta una volubilità al grado estremo, la quale, tuttavia, trattandosi di due mali, deve essere anteposta alla durezza. [40] Ma siccome il primo anno di governo diede luogo a moltissime chiacchiere su questo motivo di biasimo, penso per il fatto che gli atti ingiusti, l'avidità, l'arroganza di certe persone ti piovevano addosso scavalcando le tue previsioni e ti sembravano insopportabili, poi il secondo anno ha fatto registrare una riprensione molto più lieve, poiché sia la forza dell'abitudine, sia l'intervento della razionalità e, come credo, anche le mie lettere ti hanno fatto divenire più indulgente e più mite, il terzo anno deve scorrere all'insegna della correttezza assoluta, sì che nessuno possa farti neppure una minima riprensione.

[41] E ormai, a questo punto, parlo a te non facendo appello ad esortazioni né a prescrizioni, ma pregandoti come fratello affinché tu faccia convergere tutte le risorse del tuo spirito, ogni tua cura, ogni tuo pensiero nell'intento di acquistare da ogni parte titoli di merito agli occhi di tutti. Se la nostra posizione sociale implicasse solamente il diffondersi di meschine ciarle e forme di elogio, non si esigerebbe da te niente di straordinario, niente che travalichi il modo di vivere altrui. Ma ora, a causa della splendida rilevanza delle vicende nelle quali siamo stati coinvolti, pare che, se non siamo capaci di ottenere lode somma dalla nostra condotta nel governo di codesta provincia⁵², a malapena possiamo schivare il biasimo più clamoroso. La nostra situazione è tale che tutte le persone dabbene, come ci offrono il loro sostegno, così e esigono e si aspettano da noi la più scrupo-

tiam virtutemque et postulent et exspectent, omnes autem improbi, quod cum iis bellum sempiternum suscepimus, vel minima re ad reprehendum contenti esse videantur. [42] Quare quoniam eius modi theatrum totius Asiae virtutibus tuis est datum, celebritate refertissimum, magnitudine amplissimum, iudicio eruditissimum, natura autem ita resonans ut usque Romanam significationes vocesque referantur, contende, quaeso, atque elabora non modo ut his rebus dignus fuisse sed etiam ut illa omnia tuis artibus superasse⁵³ videare; [43] et quoniam mihi casus urbanam in magistratibus administrationem rei publicae, tibi provincialem, dedit, [et] si mea pars⁵⁴ nemini cedit, fac ut tua⁵⁵ ceteros vincat. Simul et illud cogita, nos non de reliqua et sperata gloria iam laborare sed de parta dimicare, quae quidem non tam expetenda nobis fuit quam tuenda est.

Ac si mihi quicquam esset abs te separatim, nihil amplius desiderarem hoc statu qui mihi iam partus est. Nunc vero sic res sese habet ut, nisi omnia tua facta atque dicta nostris rebus istinc respondeant, ego me tantis meis laboribus tantisque periculis, quorum tu omnium particeps fuisti, nihil consecutum putem. Quod si ut amplissimum nomen consequeremur unus praeter ceteros adiuvisisti, certe idem ut id retineamus praeter ceteros elaborabis. Non est tibi his solis utendum existimationibus ac iudiciis qui nunc sunt hominum sed iis etiam qui futuri sunt; quamquam illorum erit verius iudicium, obtrectatione et malevolentia liberatum. [44] Denique etiam illud debes cogi-

losa cura non disgiunta dal massimo di competenza; invece tutti i furfanti, siccome contro di loro ci siamo addossati il peso di una lotta senza quartiere, pare che si appaghino perfino di una nostra minima manchevolezza per far piovere su di noi il loro biasimo. [42] Perciò, poiché alle tue chiare doti è stato concesso di esibirsi in un teatro siffatto, che ha per pubblico l'intera Asia e che è affollato quant'altri mai, ampio a dismisura, raffinato all'inverosimile nel giudicare, poi per natura talmente idoneo a riecheggiare i suoni che gli applausi e le voci arrivano fino a Roma, suvvia!, tendi le tue energie, te ne prego, e applicati assiduamente, affinché appaia che tu non soltanto hai ricoperto la tua carica con pieno merito, ma sei stato anche degno, con le tue spiccate capacità, di conseguire ciò che è da più di essa⁵³. [43] Siccome il caso ha voluto che, nel quadro specifico delle magistrature, io rivestissi una carica pubblica nell'Urbe e tu in provincia, se è vero che io non sono secondo a nessuno nell'esercizio del mio mandato⁵⁴, tu datti da fare per riuscire superiore a tutti gli altri magistrati nello svolgere il tuo⁵⁵. Nello stesso tempo, suvvia!, rifletti bene anche su questo punto, che ormai noi due non ci affanniamo per una gloria futura e fors'anche sperata, bensì lottiamo per una gloria che abbiamo già ottenuto, ma che per davvero non era per noi tanto necessario desiderare vivamente, quanto è indispensabile saperla conservare.

E, poi, se io avessi pure un qualche incentivo ad agire separatamente da te, non desidererei niente di più dell'attuale condizione che ormai si è prodotta per me. Orbene, la situazione sta in questi termini, che se tutte le tue azioni e le tue parole di costì non corrispondono alle vicende della mia vita, posso rassegnarmi a credere di non aver ottenuto niente con i miei travagli tanto gravosi e con i pericoli tanto assillanti che hai interamente condiviso con me. Se unicamente tu in maggior grado di tutti gli altri mi sei stato di aiuto a che io raggiungessi una vastissima celebrità, non c'è dubbio che ti darai da fare ancora, più intensamente di chiunque altro, affinché io riesca a conservarla. Non devi tenere conto soltanto degli apprezzamenti e dei giudizi dei contemporanei, bensì anche di quelli dei posteri; peraltro la valutazione che daranno costoro, immune da denigrazione e da malevolenza sarà più rispondente a verità. [44] In-

53. Cicerone, parlando con enfasi, arriva a dire che il governo della provincia d'Asia, pur importante e prestigioso quant'altri mai, si rivela inadeguato a valorizzare compiutamente le travallicanti energie vitali che le doti spirituali di Quinto sono in grado di sprigionare. Le parole sono «ovattate», ma la sostanza è questa.

54. Per l'esattezza, all'epoca della presente epistola, Cicerone non rivestiva nessuna importante carica specifica, ma comunque continuava a godere di larga popolarità e non aveva provato ancora l'amarrezza dell'esilio con tutte le conseguenze deleterie sul piano politico.

55. Cicerone si ritiene pago del fatto di aver personalmente uguagliato la fama dei più illustri protagonisti della storia dello Stato repubblicano, ma stimola il fratello Quinto a fare di più, cioè a superare, in fatto di capacità amministrativa, i migliori statisti del mondo romano.

tare, non te tibi soli gloriam quaerere; quod si esset, tamen non neglegeres, praesertim cum amplissimis monumentis⁵⁶ conserare voluisses memoriam nominis tui. Sed ea tibi est communicanda mecum, prodenda liberis nostris. In qua cavendum est ne, si neglegentior fueris, (non) tibi⁵⁷ parum consuluisse sed etiam tuis invidisse videaris.

[45] Atque haec non eo dicuntur ut te oratio mea dormientem excitasse sed potius ut currentem incitasse videatur. Facies enim perpetuo quae fecisti, ut omnes aequitatem tuam, temperantiam, severitatem integritatemque laudarent. Sed me quaedam tenet propter singularem amorem infinita in te aviditas gloriae. Quamquam illud existimo, cum iam tibi Asia sicuti unicuique sua domus nota esse debeat, cum ad tuam summam prudentiam tantus usus accesserit, nihil esse quod ad laudem attineat quod non tu optime perspicias et tibi non sine cuiusquam hortatione in mentem veniat cottidie. Sed ego quia, cum tua lego, te audire, et quia, cum ad te scribo, tecum loqui videor, idcirco et tua longissima quaque epistula maxime delector et ipse in scribendo sum saepe longior.